ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе
среднего профессионального образования

г. Коломна Московской области				«___»____________20___ г.

_______________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице ________________, действующего на основании ____________________________, с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Гражданин, с другой стороны, далее именуемые Сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет настоящего договора
1.1 Гражданин обязуется освоить образовательную программу среднего профессионального образования (далее   -   образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения Гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее - характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
1.2 Гражданин не вправе поступать на целевое обучение в пределах установленной квоты приёма на целевое обучение в соответствии с характеристиками обучения.
1.3 Заказчик в период освоения Гражданином образовательной программы обязуется предоставить Гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство Гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.
1.4 Согласие законного представителя: родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего Гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

II. [bookmark: 30j0zll]Характеристики обучения Гражданина
2.1 Гражданин поступает на обучение по общему конкурсу по образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения:
наличие государственной аккредитации образовательной программы обязательно;
код и наименование профессии/специальности:
______________________________________________________________;
форма обучения: очная;
cрок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _____ года _____ месяцев;
наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность:
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Московской области «Колледж «Коломна»
и осваивает  образовательную  программу  в соответствии с характеристиками обучения.

III. [bookmark: 1fob9te]Место осуществления Гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления трудовой деятельности
3.1 [bookmark: 2et92p0][bookmark: 3znysh7]Место осуществления Гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается: в организации, являющейся Заказчиком по настоящему договору.
3.2  Характеристика места осуществления трудовой деятельности:
адрес осуществления трудовой деятельности: _______________________________________________
3.3 Вид (виды) экономической деятельности организации, в которую будет трудоустроен Гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности: ___________.
3.4 Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности определяются в соответствии с Трудовым кодексом РФ и локальными нормативными актами Заказчика.
3.5 [bookmark: _tyjcwt]Гражданин и Заказчик, заключат  трудовой  договор о трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 3-х месяцев после отчисления Гражданина в связи с получением образования (завершением обучения) из организации, осуществляющей образовательную деятельность.
3.6 Срок осуществления Гражданином трудовой деятельности в организации Заказчика составляет 3 года. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок трудоустройства - с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности Заказчика
4.1 Заказчик обязан:
1) предоставить Гражданину следующие меры поддержки в период освоения образовательной программы:
· выплату стипендии в соответствии с локальным нормативным актом Заказчика;
· консультирование специалистами Заказчика в период прохождения практики.
Заказчик оставляет за собой право изменения видов мер поддержки в зависимости от финансового положения Заказчика.
2) организовать прохождение Гражданином различных видов практик в соответствии с учебным планом. При наличии у Заказчика вакантной должности, работа на которой соответствует требованиям и содержанию практики, с Гражданином может быть заключен срочный трудовой договор о замещении данной должности;
3) обеспечить трудоустройство Гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
4) обеспечить условия для трудовой деятельности Гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
5) уведомить в письменной форме Гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;
6) в месячный срок уведомить в письменной форме организацию, осуществляющую образовательную деятельность, о наличии договора о целевом обучении, в том числе если договор о целевом обучении заключен с Гражданином, обучающимся по образовательной программе.
4.2 Заказчик вправе:
1) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики Гражданином;
2) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, предложения по теме выпускной квалификационной работы;
3) согласовывать Гражданину тему выпускной квалификационной работы;
4) принимать участие в комиссии демоэкзамена, при наличии у представителя Заказчика сертификата эксперта установленного образца;
5) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения Гражданином образовательной программы.

V. Права и обязанности Гражданина
5.1  Гражданин обязан:
1) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;
2) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
3) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
4) уведомить в письменной форме Заказчика о переводе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу;
5) согласовать тему выпускной квалификационной работы с Заказчиком;
6) уведомить в письменной форме Заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;
7) не позднее одного месяца после поступления на обучение уведомить в письменной форме Заказчика о поступлении на обучение.
5.2 Гражданин вправе:
1) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора;
2) по согласованию с Заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой Гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор.

VI. [bookmark: 4d34og8][bookmark: 2s8eyo1]Ответственность сторон
6.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".
6.2 Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству Гражданина выплачивает Гражданину компенсацию в сумме, равной трехкратной величине среднемесячной начисленной заработной платы в субъекте Российской Федерации, на территории которого Гражданин в соответствии с договором о целевом обучении осуществлял трудовую деятельность или должен был быть трудоустроен, в срок 90 календарных дней и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13   октября 2020г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего   профессионального   и   высшего образования».
6.3 Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает Заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки Гражданину, в срок 180 дней и в порядке, предусмотренном разделом V Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от   13   октября   2020г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным    программам    среднего   профессионального   и   высшего образования».
6.4 Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные положения
7.1 Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
7.2 Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства Гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
7.3 Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
7.4 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон в соответствии с действующим законодательством РФ.

VIII. Адреса и платежные реквизиты сторон

	Заказчик

	Гражданин

____________________ / ____________ /
М.П.

	ФИО Гражданина
дата рождения: _____________
зарегистрирован по адресу:
___________________________
___________________________
паспорт: ___________________
выдан (когда, кем) ___________
___________________________

____________________/_____________/

Приложение 1 к договору о целевом обучении
_______________________________________
_______________________________________
от _______________
[bookmark: _GoBack]______________________________________
(ФИО родителя/законного представителя
несовершеннолетнего Гражданина)
адрес: ________________________________
______________________________________

Заявление
о согласии на заключение несовершеннолетним Гражданином
договора о целевом обучении
	  Я,                                                                            , являюсь                              несовершеннолетнего (ей)

	                  (ФИО родителя/законного представителя)                               (отцом или матерью/законным представителем)

	(ФИО, год рождения несовершеннолетнего)

что подтверждается свидетельством о рождении _______ № _____________ выдан __________________________________________, дата выдачи ___________ не возражаю, что мой(я) сын(дочь) намерен(а) заключить договор о целевом обучении с  ______________________________.
Согласно п. 5 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 г. № 1681, несовершеннолетние граждане и обучающиеся заключают договор о целевом обучении с письменного согласия родителей (законных представителей).
На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 5 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681, заявляю о согласии на заключение в соответствии со ст. 56 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации" договора о целевом обучении на подготовку по образовательной программе» в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении Московской области «Колледж «Коломна»
(наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность)
Я даю своё согласие на обработку в ____________________________________ моих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего(ей) , относящихся исключительно  к перечисленным  ниже  категориям  персональных данных: фамилия, имя,  отчество,  фотография,  пол,  дата  рождения,  гражданство,  ИНН,  номер страхового свидетельства ОПС, номер страхового полиса ОМС, профессия (должность), оклад (должностной оклад), ставка заработной платы в соответствии с профессиональными    квалификационными   группами    и    уровнями, компенсационные и  стимулирующие  выплаты,  номер  лицевого  счета  зарплатной  карты,  наличие  и  группа инвалидности, информация о смене фамилии, имени, отчества, знание иностранных языков, образование (в том числе: наименование образовательного учреждения, квалификация по документу об образовании, документ об образовании, о квалификации или наличии специальных знаний, наименование документа об образовании, его серия и  номер, семейное  положение, состав  семьи,  документ,  удостоверяющий личность (вид документа, его серия и номер, кем и когда выдан), место жительства, место регистрации, дата регистрации по месту жительства, телефон (в том числе мобильный), адрес электронной почты, наличие научных трудов, список научных трудов, награды (поощрения), почетные звания, социальные льготы, на которые  студент  имеет право  в соответствии с законодательством, информация о результатах экзаменов.
Я даю согласие на использование моих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего(ей) с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) сотруднику отдела подготовки кадров с целью обучения и трудоустройства, заключения и регулирования трудовых отношений и иных, непосредственно связанных с ними отношений несовершеннолетнего. Я проинформирован(а), что _______________________________ гарантирует обработку моих персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего(ей) в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 75 лет с момента подписания согласия.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах несовершеннолетнего(ей).

____________________	 / _________________ /
            (подпись)                   	           (ФИО родителя/законного представителя)

____________ 20___ г.